
DETERMINA N. 177/2019

ACQUISTO NUOVE APPARECCHIATURE TELEFONICHE. IMPEGNO DI SPESA DI € 19.030,71 IVA 
COMPRESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.CIG 

8070049F18
il Segretario generale

Premesso che:
-  con decisione del 22 novembre 2018, nell’ambito dell’affidamento del servizio di fonia fissa, il Consiglio 
dell’Autorità ha condiviso la proposta degli Uffici di procedere, tra l’altro, al riscatto delle apparecchiature 
telefoniche in uso ed al successivo “acquisto degli apparati per 80 postazioni aggiuntive”, approvando la 
relativa spesa massima di € 36.141,20, oltre IVA;
-nell’ambito della proposta al Consiglio sopra descritta, con note e-mail del 9 settembre 2019 e del 17 
dicembre 2019, l’Ufficio ICT ha confermato l’esigenza di acquistare un primo lotto di n. 55 apparati 
telefonici in ragione delle previste nuove assunzioni di personale e della conseguente necessità di dotare lo 
stesso di una postazione di lavoro adeguata;
Atteso che:
- le apparecchiature con le caratteristiche ricercate non trovano riscontro in alcuna convenzione Consip e 
sono invece individuabili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA); 
- la Fastweb S.p.A., attuale fornitrice del servizio di fonia fissa mediante convenzione Consip, è presente sul 
MEPA, Bando BENI, Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” con 
propri prodotti corrispondenti alle esigenze dell’Autorità, per un corrispettivo di €  15.598,94, oltre IVA, pari 
a € 19.030,71 IVA compresa;
- la società sopraindicata ha dettagliato la propria offerta con nota del 18 dicembre 2019, ns. prot. 
n.16532/2019 del 20 dicembre 2019;  
Visti:
-il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici;
l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti.”;
-l’art. 1 comma 512 della L. n. 208/2015 come modificato dall’art. 1 comma 419 della L.n.232/2016 ha 
previsto il rafforzamento dei vincoli di acquisto centralizzato di prodotti e servizi informatici e dell’obbligo 
di ricorso alle convenzioni Consip disponendo che  “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi restando gli obblighi di  
acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni 
pubbliche e le società inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  amministrazione,  come   
individuate   dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, 



n. 196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente  tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori”;
-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 1; 
-l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;
-il Bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019 - 2021 dell’Autorità approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 2018;
Ritenuto di procedere all’acquisto di n. 55 apparecchiature telefoniche, per un corrispettivo di € 15.598,94, 
oltre IVA, pari a € 19.030,71 IVA compresa, dalla Fastweb S.p.A., con sede in Milano, Piazza Olivetti n. 1 
P.IVA 12878470157;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto 
sul MEPA, di n. 55 apparecchiature telefoniche, per un corrispettivo di € 15.598,94, oltre IVA, pari a € 
19.030,71 IVA compresa, dalla Fastweb S.p.A., con sede in Milano, Piazza Olivetti n. 1 P.IVA 12878470157;
2. di impegnare la spesa di € 19.030,71 (IVA compresa) al Titolo II, categoria 5, capitolo 601.00, 
denominato “ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE. 
SOFTWARE, LICENZE D'USO - PUBBLICAZIONI” del Bilancio di previsione 2019, a favore della società 
Fastweb S.p.A.;
3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 20/12/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


